Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas

PORTARIA PROGESP REITORIA Nº 346, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Ciências
da Saúde de Porto Alegre, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 5.275, de 21 de março
de 2025, publicada no Diário Oficial da União de 24 de março de 2025,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar  o Art. 2º da Portaria 337/2025/PROGESP/UFCSPA de 29  de setembro de
2025, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico de 02 de outubro de 2025, passando a vigorar com a
seguinte redação:

"A Comissão será composta pelos seguintes membros:

I – Reitoria:

João Ribeiro da Cunha Neto - SIAPE nº 213****;

Karina Cunha Nascimento - SIAPE nº 204****;

II – Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD):

Johnny Albino Freitas - SIAPE nº 181****;

Kamila dos Passos - SIAPE nº 342****;

III – Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROPPGI):

Daniela Dalpiaz - SIAPE nº 218****;

Patrícia Scheidt Gorgen - SIAPE nº  314****;

IV – Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários (PROEXT):

Olívia Barros de Freitas - SIAPE nº 164****;

Oscar Bott Neto - SIAPE nº 341****;

V – Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (PROPLAD):

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/11/2025

04/11/2025, 10:27 SEI/UFCSPA - 2319017 - 852 - Portaria

https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=690838&infra_sistema=100000100&infra_unidade_a… 1/3

Adriana Luize Szimanski - SIAPE nº 183****;

Laís Vignoles Neves - SIAPE nº 347****;

VI – Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas (PROGESP):

Isadora Farias dos Santos - SIAPE nº 169****;

Thaise Thurow Schaun - SIAPE nº 192****;

VII – Pró-Reitoria de Infraestrutura (PROINFRA):

Charise Alexandra Fonseca de Mesquita - SIAPE nº 217****;

Edson Ariju Belmonte - SIAPE nº 232****;

VIII – Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Assuntos Estudantis (PRAE):

Elisângela Zaniol - SIAPE nº 168****;

Priscila da Trindade Flores - SIAPE nº 113****;

IX – Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação (SETIC):

Elton Amaral Freire - SIAPE nº 183****;

Mauricio Alves Gomes - SIAPE nº 183****;

X – Procuradoria Federal Junto à UFCSPA (PF-UFCSPA):

Fábio Santos de Souza - SIAPE nº 221****;

Rita Stamer Neves Schena - SIAPE nº 206****;

XI – Auditoria Interna (AUDIN):

Rodrigo Sebben - SIAPE nº 179****;

William Daniel Silveira Pfarrius - SIAPE nº 107****;

XII – Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos técnico-
Administrativos em Educação da UFCSPA (CIS-UFSCPA):

Fernanda Corte Real Corrêa – SIAPE nº 185****;

Ricardo Souza Araújo – SIAPE nº 107****;

XIII  –  Sindicato dos Técnico-Administrativos em Educação da UFRGS, UFCSPA e IFRS
(ASSUFRGS)

Ana Maris Carlesso – SIAPE nº 186****;

Morgana de Marco – SIAPE nº 321****."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

04/11/2025, 10:27 SEI/UFCSPA - 2319017 - 852 - Portaria

https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=690838&infra_sistema=100000100&infra_unidade_a… 2/3

Dê-se ciência,

Publique-se no Boletim de Serviço.

Porto Alegre, 29 de outubro de 2025.

ANA CLAUDIA SOUZA VAZQUEZ

Pró-Reitora de Gestão com Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Ana Cláudia Souza Vazquez, Pró-Reitora de Gestão com
Pessoas, em 30/10/2025, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2319017 e
o código CRC 8AE2F4A4.

04/11/2025, 10:27 SEI/UFCSPA - 2319017 - 852 - Portaria

https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_download_anexo&id_anexo=690838&infra_sistema=100000100&infra_unidade_a… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufcspa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0